
Propercio y Ia elegía latina.

VlDA DE PBOPERCIO

La reciente celebración del «Convegno Internazionale
di Studi Properziani: Roma-Assisi, 21-26 Maggio 1985» *,
ha sido para nosotros una invitación a recordar en las pá-
ginas de nuestra revista Ia figura del gran elegíaco umbro.
DeI poeta tenemos pocos datos exactos, en Io que se refie-
re a Ia fecha de su nacimiento, a Ia posición social de su
familia e, incluso al nombre de Ia ciudad en que nació.
Sin entrar en disquisiciones sobre el particular, que otros
han tratado de aclarar2, aunque no siempre Io hayan lo-
grado, podemos afirmar que nace entre el 54 y el 43
a.C., que son las fechas del nacimiento de Tibulo y de
Ovidio3.

En cuanto al lugar de su nacimiento, se Io disputan
tres ciudades de Ia Umbría: Asis (Assisium), Spello (His-
pellum) y Bevagna (Meuania), sin olvidar otras que, con

1 El «Convegno Internazionale» está promovido por el «Comitato
Nazionale per il Bimilenario della morte di Properzio» que, aunque incier-
ta, se coloca en torno al 15 o 18 a.C. Ofrecemos, en este mismo número de
nuestra revista una relación del Congreso, vide pp. 447-51.

2 Pese a haberse publicado hace rnas de 140 años, sigue teniendo inte-
rés Ia obra de G. A. B. Hertzberg, Sexti Aurelii Propertii Elegiarum libri IV,
illustrati Quaestionum Propertianarum libris tribus et commentariis (Halle
1843-1844) 2 vols., también hay que tener en cuenta Ia obra de G. Urbini,
La patria di Properzio. Studi e polemiche (Torino 1889). El autor, tras su
copiosa exposición, so inclina por Spello, corno ciudad natal del poeta.

3 La base para esta cronología, relativa a los tres poetas, se encuentra
en unos versos de Ovidio (Trist. 4, 10, 51-54) :

Vergilium tantum uidi: neque amara Tibullo
tempus amicitiae fata dedere meae;

successor fuit hic tibi, Galle, Propertius illi;
quartus ab his serie temporis ipse fui.

El citado Hertzberg termina su exposición «De anno, quo Propertius
natus est-, con estas palabras: «Ceterum nobiscum faceré uidetur Hey-
nius, qui in Vita Virg. ad a. V. 711, T. I, p. CXLVII: hoc anno, inquit,
Ovidius natus est, nec multo ante Propertius-, op. cit., vol. I, p. 17.
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